Parágrafo Segundo – O reembolso destas despesas por empregado/dependente não 

será cumulativo quando marido e mulher, pais de filhos portadores de necessidades 

especiais, forem empregados das Empresas signatárias, limitando-se ao teto de R$ 

2.909,08 (dois mil, novecentos e nove reais e oito centavos), válido a partir de 

01.05.2022, e reajuste de: 

I. a partir de 01.05.2023 – 100% (cem por cento) do IPCA do período 

compreendido entre 01.05.2022 e 30.04.2023. 

Parágrafo Terceiro - As Empresas signatárias que concedem, nos termos dos seus

[...]

a partir de 01.05.2023 – 100% (cem por cento) do IPCA do período 

compreendido entre 01.05.2022 e 30.04.2023. 

Parágrafo Primeiro – No caso de morte do empregado, decorrente de acidente de 

trabalho, as despesas com funeral serão custeadas integralmente pelas empresas até 

o limite de R$ 13.223,12 (treze mil, duzentos e vinte e três reais e doze centavos), 

valor esse a ser praticado a partir de 01.05.2022, e reajuste de: 

I. a partir de 01.05.2023 – 100% (cem por cento) do IPCA do período 

compreendido entre 01.05.2022 e 30.04.2023. 

Parágrafo Segundo - As Empresas signatárias que concedem, nos termos dos seus